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Ošetřo vateIský proces u pacientky s adenokarcinomem ledviny

1. Úvod

Závěrečnou práci jsem se rozhodla vypracovat na interním oddělení, na kterém

jsem během mého studia pracovala, měla jsem možnost poznat specifika oddělení a

problematiku nemocných s interním onemocněním do větší hloubky.

Pro svou práci jsem si zvolila pacientku, která onemocněla adenokarcinomem

ledviny. Tento karcinom je nejčastějším zhoubným nádorem ledvin v dospělém věku a je

smutným faktem, že v poslední době je v České republice zaznamenán významný vzestup

počtu těchto onemocnění. Nádorová onemocnění téměř vždy změní životní styl a životní

hodnoty pacientů. Pacienti prožívají mnoho negativních emocí, trpí bolestí, únavou a

obavami. Mají strach z utrpení, z neznáma, ze samoty, ze smrti, obávají se o osud svých

blízkých. Právě člověk, který se potýká s těmito pocity a blíží se к vlastní smrti, potřebuje

opravdovou pomoc své rodiny a pomoc zdravotníků.

Pacientka, o které má práce pojednává se nalézá v nelehké životní situaci.

Obdivuhodným způsobem se svým onemocněním bojuje. Její osobnost, životní přístup a

statečnost mě ohromily. Proto jsem se rozhodla věnovat svou práci jejímu příběhu a boji

se zákeřnou nemocí. Její osud mě velice zaujal.
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Ošetřo vateIský proces u pacientky s adenokarcinomem ledviny

2. Klinická část

2.1. Charakteristika onemocnění

Adenokarcinom ledvin je nejčastějším a velice zákeřným nádorem ledvin

v dospělém věku s velice nepříznivou prognózou. Tvoří asi 2% všech karcinomů a je

dvakrát častější u mužů než u žen. Ve 2 % se tento nádor vyskytuje oboustranně.

Maximum výskytu tohoto nádoru je mezi pátým až sedmým decenniem věku.

Nádor má schopnost metastazovat i po mnoha letech od stanovení diagnózy, je

málo citlivý na chemoterapii i léčbu zářením. Šíří se expanzivně a svým růstem deformuje

kalichopánvičkový systém i zevní kontury ledviny. Brzy dochází к angioinvazi do renální

a dolní duté žíly. V důsledku venózní blokády dochází ke vzniku kolaterálního oběhu přes

perirenální žíly. V pokročilém stádiu nádor prorůstá do nadledviny, žaludku, duodena,

tračníku, pankreatu, sleziny i do bránice. Lymfatickou cestou se nádor šíří do regionálních

uzlin a do uzlin, které se nacházejí v blízkosti vyústění renálních cév do dolní duté žíly a

aorty. Krevní cestou se nádor šíří do nadledvin, plic, kostí a jater.

Nepříznivou skutečností pro životní prognózu nemocného je skutečnost, že v době

stanovení diagnózy je 28 % nádorů ve stádiu G1 a 40 % nádorů ve stádiu G3. Při

klasifikaci nádorových onemocnění ledvin se používá klasifikační systém TNM a také

klasifikace dle Robsona. Tyto klasifikace uvádím v příloze č. 3. (8.)

2.1.1. Patologie adenokarcinomu ledvin

Jedná se o epiteliální nádor parenchymu ledviny, který vychází z buněk

proximálních tubulů. Často je označován jako nádor zvodojasných buněk, protože

v typických případech je tvořen světlými buňkami s bohatým obsahem glykogenu a tuků.

V menší míře je nádor tvořen zrnitými buňkami, může obsahovat i buňky podobné

onkocytům. Velice vzácně nádor obsahuje buňky vřetenovitého tvaru. Struktura nádoru je

velmi proměnlivá, v jednom nádoru je možné zachytit i několik možných struktur.

Makroskopicky nádor při svém růstu komprimuje okolní tkáň ledviny a vytváří tak

kolem sebe jakési pseudopouzdro. Přes toto pouzdro mohou nádorové buňky pronikat do

mezenteria, střeva a okolních orgánů. (9.)
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Ošetřo vateIský proces u pacientky s adenokarcinomem ledviny

2.1.2. Etiologie

Příčina vzniku adenocarcinomu ledvin není jednoznačně známá. Předpokládá se, že

vznik nádorů ledvin má vztah ke kouření. Podle určitých studií je u kuřáků výskyt nádoru

ledvin 2,7x vyšší. Mezi další rizikové faktory patří abuzus fenacetinu a kofeinu, obezita

spojená se zvýšeným příjmem stravy bohaté na tuk a cholesterol. Vysoká rizika jsou u

pracovníků v kožařském a obuvnickém průmyslu a u pracovníků s těžkými kovy zvláště

s azbestem, kadmiem a benzenovými deriváty. Riziko vzniku maligního nádoru ledvin

zvyšuje chronická iradiace.

Z urologických onemocnění riziko vzniku renálního karcinomu zvyšuje cystické

onemocnění ledvin a určité riziko s sebou nese chronická dialyzační léčba.

Důležité jsou i genetické faktory. Vznik tohoto nádoru se dává do příčinné

souvislosti s karyotypickým defektem s translokací krátkého raménka 3. chromozomu

s dlouhým raménkem 8. chromozomu. Defekt je na potomstvo přenášen autosomálně

dominantním způsobem. Familiární výskyt adenokarcinomu ledvin je u von Hippelova-

Lindauova nemoci. Jedná se o autosomálně dominantní onemocnění, které zahrnuje

sítnicové, mozečkové a míšní hemangiomy, které jsou spojené s karcinomem ledvin,

feochromocytomem a s pankreatickými a epididymálními cystami. U pacientů s von

Hippel - Lindauovou nemocí se riziko vzniku nádoru zvyšuje s věkem. Ve věku 60 let a

výše je toto riziko téměř 70 %. (9.)

2.1.3. Symptomatologie

Asi u 70 - 80 % nemocných s adenokarcinomem ledvin je nejčastějším prvotním

příznakem hematurie. Často následuje lumbalgie, která je přítomna asi u 50 % pacientů. Je

následkem dráždění ledvinného pouzdra nebo kořenů míšních, ale také může vznikat jako

následek městnání v močových cestách. 1Nádor je hmatný asi u 35 % nemocných.

Hematurie, lumbalgie a hmatný nádor tvoří klasickou trias příznaků nádorového postižení

ledvin. Současný výskyt těchto tří symptomů je pozorován asi jen u 5 % nemocných a

bohužel většinou svědčí pro výraznou pokročilost nádorového procesu. К dalším

výrazným symptomům patří náhle vzniklá varikokéla jako důsledek obstrukce gonadální

vény a známek postižení dolní duté žíly.

Mezi nespecifické příznaky nádorového onemocnění patří subfebrilie, pocit nevole,

nechutenství, hubnutí, noční pocení, vysoká sedimentace erytrocytú a další příznaky.
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Asi jedna třetina nemocných má paraneoplastické projevy onemocnění vyvolané

patologickou sekrecí hormonů nádorovou tkání. Vlastními projevy jsou intermitentní

horečky, hypertenze, hyperkacemie, galaktorea, polycytémie, hypoglykemie .

V poslední době se objevuje velký počet asymptomatických nádorů ledvin, které se

projeví až jako náhodný nález na sonografickém vyšetření břicha pro zcela jiný problém

pacienta. Nádory ledvin jsou často odhaleny při léčbě jiného onemocnění jako je například

patologická fraktura dlouhé kosti nebo jako projevy vlastních metastáz do plic, kostí a

jater. (9.)

2.1.4. Diagnostika

Při podezření na nádorové onemocnění ledvin by měl být pacient vyšetřen lékařem

urologem. Základním vyšetřením je klinické vyšetření. Při aspekci můžeme vidět vyklenutí

břicha způsobené nádorem, patrná je i varikokéla, otoky dolních končetin, rozšíření žil na

břiše i projevy vzdálených metastáz. Při palpitaci můžeme nahmatat rezistenci v oblasti

ledviny a zvětšená játra. Při poslechu hrudníku je slyšitelné oslabené dýchání způsobené

metastatickým postižením. Nesmíme opomenout na změření krevního tlaku a pulsu. U

mužů se provádí vyšetření per rektum.

Důležité je vyšetření moče chemicky a močového sedimentu, při kterém pátráme

po přítomnosti krve.

Ultrasonografické vyšetření má rozhodující roli v diagnostice nádorů. Je to velice

rychlé vyšetření s velkou rozlišovací schopností. Ve většině případů může být diagnóza

stanovena již tímto způsobem.

Výpočetní tomografie a nukleární magnetická rezonance břicha se provádí

к upřesnění nádorového stagingu a informují nás o stavu regionálních lymfatických uzlin,

nadledvin a o možné infiltraci hilových cév nebo dolní duté žíly. Vyšetření podává

informaci o tom, zdaje nádor operabilní.


[…]


hospicové péče.

Hodnocení:

Pacientka po celou dobu aktivně spolupracovala se mnou i s fyzioterapeutem.

Celkovou péči a denní činnosti se snaží vykonávat sama. Někdy je však nutná pomoc

zdravotnického personálu. Vliv na soběstačnost má i aktuální zdravotní stav.

7. Riziko infekce z důvodu zavedení periferního žilního katétru do levého předloktí.

• Pacientka nejeví známky infekce.

• Pacientka zná možné projevy počínající infekce nebo paravenózního podání a je

poučena o tom, že má ihned informovat zdravotnický personál při jejich výskytu.

Plán:

• Dodržování aseptického postupu při ošetřování místa zavedení periferní kanyly a při

aplikaci intravenózních léků.

• Častá kontrola místa zavedení periferní kanyly.

• Dodržovat postup při ošetřování jednotlivých pacientů (umývání rukou, sterilní

pomůcky)

• Sledování životních funkcí a výsledků vyšetření.

• Informování pacientky o projevech počínající infekce nebo paravenózního podání a

poučení o tom, že má ihned informovat zdravotnický personál při jejich výskytu.

Realizace:

Proběhla realizace všech plánovaných aktivit. Místo vpichu není bolestivé, oteklé a

okolí není zarudlé. Pacientka při aplikaci infúzní terapie nepociťuje nepříjemné pocity. Je

poučena o nutnosti informovat ošetřovatelský personál při příznacích počínající infekce.

Hodnocení:

Infekce nevznikla. Ošetřovatelský proces byl úspěšný.
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Ošetřo vateIský proces u pacientky s adenokarcinomem ledviny

3.4. Edukace

Pacientku jsem poučila o nežádoucích účincích podávaných léků, o možnosti vést si

svůj deník bolesti, o projevech vzniku infekce v souvislosti se zavedeným periferním

žilním katétrem a o nutnosti okamžitě informovat zdravotnický personál při jejich výskytu.

Seznámila jsem jí s vhodností úpravy prostředí tak, aby jí co nejvíce vyhovovalo a byla

tak zvýšena možnost její samostatné obsluhy a zajištěna bezpečnost, o vhodnosti dělat

jednodušší činnosti v kratších časových intervalech jako prevenci vyčerpání a únavy, o

vhodnosti šetřit energií tím, že bude určité aktivity vykonávat v sedě. místo vstoje. Dále

jsem pacientku informovala o nabídce pečovatelských služeb, které by bylo vhodné

využívat během péče v domácím prostředí, o sdružení Cesta domů, které se zabývá

hospicovou péčí.

Další informace byly podány sociální pracovnicí. Pacientka byla poučena o

sociálních službách a dávkách sociální pomoci, o dalších možnostech, jak zlepšit její

finanční situaci. Rozhovor byl zaměřen i na osud dcery paní M.

Ošetřující lékař vedl rozhovor s dětmi pacientky. Také je poučil o všech

dostupných formách pomoci, o sdruženích, která poskytují pomoc rodinám těžce

nemocných pacientů.

3.5. Ošetřovatelský závěr a ošetřovatelská prognóza

Stav pacientky je velice vážný a prognóza nepříznivá pro pokročilý metastatický

proces a zhoršující se soběstačnost pacientky. Pacientka byla propuštěna do domácího

opatrování, kde se o sebe starala sama za pomoci své rodiny. Důvodem propuštění bylo

přání pacientky v klidu prožít dny svého života o samotě se svými nejbližšími v prostředí,

které má ráda.

Setkání s touto pacientkou pro mě bylo velice přínosné, ale zároveň psychicky

vyčerpávající. Doufám, že se mi alespoň částečně povedlo ulehčit ji její situaci.

Na závěr mé práce bych paní M. chtěla poděkovat za to, že mi s velkou laskavostí

dovolila nahlédnout do svého života a nelehké životní situace. Také za to, že mi ukázala

jiný pohled na život.

37

Ošetřo vateIský proces u pacientky s adenokarcinomem ledviny

4. Zdroje informací a seznam použité literatury
1. Pacient - rozhovor

2. Vlastní pozorování

3. Dokumentace

4. Ošetřující lékař

5. BLUMENTHAL - BARBY , K.: Kapitoly z thanatologie
Praha: Avicenum, 1987

6. ČERVINKOVÁ, E.; VORLIČKOVÁ, H. aj.: Ošetřovatelské diagnózy
Brno: Institut pro další vzdělávání pracovníků ve zdravotnictví, 2000
ISBN 80-7013-303-1

7. DOENGNES, M.; MOORHOUSE, M.: Kapesní průvodce zdravotní sestry
Praha: Grada Publishing, 2001
ISBN 80-247-0242-8

8. DVOŘAČEK, J .: Urologie praktického lékaře
Praha: ISV nakladatelství, 2000
ISBN 80-85866-52-8

9. DVOŘÁČEK, J.; BABJUK, M. aj.: Urologie 2. díl
Praha: ISV nakladatelství, 1998
ISBN 80-85866-30-7

10. EICHENAUER, R.; VANHERPE, H.: Urologie, klinika a praxe

Praha, Scientia medica, 1996

ISBN 80-85526-36-0

11. KALVACH, Z.; MAREŠ, J. aj.: Umírání a paliativnépéče v ČR
Praha: Cesta domů, 2004
ISBN 80- 239-2832-5

12. MISCONIOVÁ, В.: Péče o umírající- hospicová péče
Praha: Národní centrum domácí péče České republiky

13. STAŇKOVÁ,M.: České ošetřovatelství 6, Hodnocení a měřící techniky
v ošetřovatelské praxi

Brno: IDVPZ, 2001
ISBN 80-7013-323-6

14. SVATOŠOVÁ, M.: Hospice a umění doprovázet.
Praha: Ecco homo, 1995
ISBN 80 - 902049 - 0- 2

38

Ošetřo vateIský proces u pacientky s adenokarcinomem ledviny
