Posudek oponenta bakalářské práce

Autor BP Zuzana Kounovská
Název BP Proces pacientky s adenokarcinomem ledviny
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetřovatelství Ošetřovatelství Prezenční
Oponent BP MUDr. Petr Sucharda, CSc., MBA
Vedoucí BP Mgr. Alena Tomanová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

x

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Výborně zpracované. Drobné gramatické chyby.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Lze očekávat nějaké další klinické změny stavu pacientky?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 29.5.2006

Podpis oponenta BP: